
 
 
 

 
 
 
 

ACTA  
 
 
 
 
CONSEJO CIENTÍFICO DEL ÁREA QUÍMICA  
 
11/10/2011  
 
 
 
Presentes: Dres. Laura Franco Fraguas, Gustavo Salinas, Valeria Schapiro, Margot Paulino, 
   Patricia Saenz, Lic. Virginia Aldabalde  
 
 
Ausentes:  
 
I LECTURA DEL ACTA DE LA SESIÓN ANTERIOR
  1   
 
     

Resolución: Se aprueba sin modificaciones.

 
    (unanimidad 6/6) 

II ASUNTOS DEL ÁREA
  1  

Cursos de Posgrado por sub-área. A solicitud del Consejo del área 
     asiste a la reunión la Dra. María H. Torre, ex-Coordinadora del 
     área Química y actual Coordinadora del curso de la sub-área 
     Analítica Inorgánica. 

 
     

Resolución: Se agradece la presencia de la Dra. Torre. 

 
     



  2  

Curso de Posgrado de la sub-área Fisicoquímica. 
     Designación de Coordinador. 

 
     

Resolución: La Dra. Margot Paulino informa que será la Coordinadora del curso de la sub-área 
Fisicoquímica. Se resuelve aprobar la designación de la Dra. Paulino como Coordinadora del 
mencionado curso. 

 
    (unanimidad 6/6) 
  3  

Nota presentada por el Dr. David González. El Consejo Científico 
     del área asignó recientemente fondos para la pasantía de 
     investigación de la estudiante Victoria de la Sovera. Dado que a la estudiante 
     no le fue posible obtener fondos adicionales para la realización de la 
     actividad, el Dr. González solicita se considere la posibilidad de mantener la 
     asignación para que la actividad se realice con fondos del presupuesto 
     2012. 

 
     

Resolución: Se resuelve no acceder a la solicitud del Dr. González y sugerir a la estudiante que se 
presente al próximo llamado a pasantías, el cual cubrirá actividades a realizarse durante los meses 
de marzo-agosto 2012. En esa instancia, la Comisión que entederá en la evaluación de 
postulaciones, contará con los antecedentes correspondientes. 

 
    (unanimidad 6/6) 
  4  

Presupuesto 2011. 

 
     

Resolución: Se resuelve dar cierre al remanente de dineros no ejecutados correspondientes a los 
años 2009 y 2010. 

 
    (unanimidad 6/6) 
  5  

Presentación del Simposio "Rol de la Mitocondria en la 
     patología humana", propuesto como actividad interdisciplinaria por la 
     Dra. Celia Quijano. 

 
     

Resolución: Se resuelve avalar la postulación de la actividad y por tanto apoyar con $ 10.000 (pesos 
uruguayos diez mil) en caso de que el área Biología lo considere de interés y apruebe parte de su 
financiación, así como también la Comisión Directiva. 

 



    (unanimidad 6/6) 
  6  

Informe de la Comisión Técnica de Posgrado. 

 
     

Resolución: Se toma conocimiento del informe de la Comisión y por tanto se resuelve: 

-aceptar el ingreso de la estudiante de Maestría Valeria Cal Ocampo y de los estudiantes de 
Posgrado Stephanie Barneche Lorier, Jenner Bonanata Silva, Alejandro Caamaño Sosa, Gonzalo 
Carrau Gamio, Rosina Dapueto Capuccio, Andrea De Los Santos Araujo, Manuel Minteguiaga 
Carbajal, Diana Porciúncula González, Anisleidy Rivero Machado, Cynthia Sarniguet Aquino y Vania 
Teixeira Ferreira. 

-solicitar a los Directores de tesis de los estudiantes Rosina Dapueto Capuccio, Andrea De Los 
Santos Araujo, Anisleidy Rivero Machado y Vania Teixeira Ferreira la designación de un cotutor de 
tesis, investigador grado 4 o 5 del Programa o la firma del compromiso de designación de un cotutor 
si al momento del pasaje a Doctorado del estudiante no se encontrara en condiciones de ser único 
orientador por motivos reglamentarios del PEDECIBA. 

-aceptar el ingreso en forma condicional de la estudiante de Posgrado Ana Bonini Arambillete, dado 
que el Consejo de la Facultad de Química aún no ha aprobado su inscripción. 

-solicitar al estudiante Marcos Colazzo Eiriz tomar en cuenta las consideraciones realizadas por la 
Comisión Técnica de Posgrado. 

 
    (unanimidad 6/6) 
  7  

Solicitud presentada por el Dr. Ricardo González para la 
     renovación de la contratación de Álvaro Acosta como asistente de 
     investigación. 

 
     

Resolución: Se resuelve acceder a la solicitud y por tanto aceptar la renovación de la contratación de 
Álvaro Acosta en el marco de contratos de Técnicos Nacionales, con un sueldo nominal mensual de $ 
7.402 (pesos uruguayos siete mil cuatrocientos dos), con una carga horaria de 20 horas semanales, 
por el período de tres meses, a partir del 20 de octubre de 2011 y hasta el 19 de enero de 2012. La 
remuneración prevista recibirá los incrementos salariales que establezca el Consejo de Salarios para 
el Sector Educación Grupo Nº 16 subgrupo Nº 02. 

 
    (unanimidad 6/6) 
  8  

Solicitud presentada por el Dr. Gustavo Salinas para la contratación de 
     Hugo Bisio Sabarís como asistente de investigación. 

 
     

Resolución: Se resuelve acceder a la solicitud y por tanto aceptar la contratación de Hugo Bisio 
Sabarís en el marco de contratos de Técnicos Nacionales, con un sueldo nominal mensual de $ 7.402 
(pesos uruguayos siete mil cuatrocientos dos), con una carga horaria de 20 horas semanales, por el 
período de tres meses, a partir del 1º de noviembre de 2011. La remuneración prevista recibirá los 



incrementos salariales que establezca el Consejo de Salarios para el Sector Educación Grupo Nº 16 
subgrupo Nº 02. 

 
    (unanimidad 5/5) Se retira el Dr. Gustavo Salinas 
  9  

Nota presentada por el Mag. Alejandro Amaya, avalada por su Director de Tesis, 
     Dr. Nestor Tancredi, en respuesta a la nota enviada por el Consejo Científico 
     del área. 

 
     

Resolución: Se toma conocimiento y se acepta la fecha propuesta para la finalización de sus estudios 
de Doctorado, diciembre de 2011. 

 
    (unanimidad 6/6) 
  10  

Informe de actividades presentado por la estudiante Analía 
     Rodríguez, correspondiente a la pasantía de investigación 
     realizada en la Universidad Nacional del Litoral, durante el período 5 al 20 
     de setiembre de 2011. 

 
     

Resolución: Se toma conocimiento. 

 
     
  11  

Nota presentada por el Dr. Andrés González en la que informa que 
     la estudiante María Carolina Sellanes defenderá su tesis de 
     Maestría y sugiere la integración del tribunal. 

 
     

Resolución: Se resuelve acceder a la solicitud presentada por el Dr. González y por tanto aprobar la 
integración del tribunal para la obtención del título de Magíster en Química de la Qca. Sellanes. El 
mismo estará integrado por los Dres. Gustavo Seoane, Iris Beatriz Scatoni y Jan Bergmann, junto a 
su Director de tesis. 

 
    (unanimidad 6/6) 

  12  

Nota presentada por el Dr. Oscar Ventura en la que informa que la estudiante 
     Aline Katz defenderá su tesis de Doctorado y sugiere la integración del 
     tribunal. 

 
     

Resolución: Se resuelve acceder a la solicitud presentada por el Dr. Ventura y por tanto aprobar la 



integración del tribunal para la obtención del título de Doctor en Química de la Qca. Katz. El mismo 
estará integrado por los Dres. Eric Westhof, Sergio Pantano y Juan Bussi, junto a sus Directores de 
tesis. 

 
    (unanimidad 6/6) 
  13  

Solicitud de auspicio para la "1a Escuela Internacional de Química 
     Medicinal y Farmacología", presentada por los Dres. Hugo Cerecetto y 
     Mercedes González. 

 
     

Resolución: Se resuelve otorgar el auspicio al evento, a realizarse del 31 de octubre al 4 de 
noviembre de 2011. 

 
    (unanimidad 6/6) 

III INFORME DE LA COMISIÓN DIRECTIVA
  1  

Clubes de Ciencia. Pasantías en Laboratorios del PEDECIBA como premio a
     los orientadores. 

 
     
  2  

Utilización de fondos generados en el BPS por el pago de deuda realizado 
     por el MEF. Adquisición de insumos para equipos, suscripción a revistas
     y bases de datos y actividad interdisciplinaria. 

 
      
 
     

IV VARIOS


